dictus lulianus de anno MCCCLXXIIlJ.o emit a gino landj p] de prato cum omnibus 

et singulis ad dictam presam terre pertinentibus et expectantibus et toto tempore vite 

ipsius domine lene quoad vixerit post mortem autem ipsius domine lene devenire et 

pertinere voluit dicta bona ad heredes ipsius luliani et hanc dixit et asseruit dictus 

lulianus fuisse eius ultimam voluntatem quam valere voluit iure codicillorum. Cassans 

etc. Rogans etc. 

Q. Testament Giulianos da Majano vom 25. August 1482. 

(Archivio di Stato, Contratti notarili, Rogiti di Ser Giovanni di Maso di Francesco de’ Palermini, 

segnati P. 71; filza terza contenente i Protocolli dal 1482 al 1499, a c. 8.) 

MCCCCLXXXIJ 

In dei nomine Amen. Anno domini ab eiusdem salutifera incarnatione 

MCCCCLXXXIJ Indictione XV Die vero XXV mensis Augusti Actum Florentiae in 

populo S. Laurentii in domo infrascripti testatoris presente teste [s/c] ad infrascripta omnia 

et singula proprio ore infrascripti testatoris vocatis habitis et rogatis videlicet Antonio 

olim salvii pieri saluucci Aurifice dicti populi. Teudi pieri Teudis populi S. cervasij 

[s/c]. Luce benedicti luce martini populi S. Ghalli. Marco Simonis dominici populi 

S. cervasij. Filippo Crescij Bartholi. Masio francisci philippi dicti populi S. cervasij 

et Michaele Ghori luce etiam dicti populi S. cervasij et aliis 

Cum nihil sit certius morte, Nihil autem incertius hora eius. hinc est quod pro- 

vidus ac discretus vir Ihulianus olim Leonardi Antonij architectus et civis 

V\oY[entiniis\ dicti populi S. Laurentij per lesu Christi gratiam sanus sensu mente visu 

intellectu et corpore nolens intestatus decedere omni modo per hunc sine scriptis 

testamentum voluit ac disposuit in hunc modum et formam, videlicet: 

In primis qualiter Animam suam omnipotenti deo eiusque matri gloriose Vergini 

Mariae humiliter ac deuote recomandauit corporis uero sui sepulturam, cum de hoc 

seculo migrari contigerit elegit in ecclesia S. Laurentii de f\or[entia\ in sepulchro in 

quo conditus est Leonardus eius pater et reliqui eius affines et hoc si eum migrari 

contigerit in civitate f\or\entiae\ vel eius comitatu. Circa funus vero et sepulturam 

eius expendi uoluit tantum, quantum videbitur infrascriptis eius heredibus. 

Item iure legati reliquit noue sacristie Kathedralis ecclesiae f\or\entinae\ nec non et 

opere murorum civitatis f\or[entiae\ et cuilibet dictorum locorum insolidum soldos XL.^i ff. 

*) Herrn Dr. Georg Gronau, der so freundlich war, für mich die Kopiatur der vor¬ 

liegenden Urkunde zu besorgen, spreche ich dafür auch an diesem Orte meinen verbindlichen 

Dank aus. 
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Item iure legati reliquit pro remedio anime sue et more defunctorum quod per 

infrascriptos eius heredes fiat et fieri debeat quolibet anno in perpetuum in ecclesia 

S. Laurentii de f\or[entia] in mense et die obitus ipsius testatoris Vnum officium siue 

aimuale mortuorum in quo erogentur saltem floreni tres auri largi, 

Item iure legavit domine Fiorette uidue filie olim bartholomei tieri de Castro 

francho et uxori olim lohannis fratris dicti testatoris toto tempore vite ipsius domine 

Fiorette eius cameram fulcitam cum Omnibus pannis laneis et lineis lignaminibus et 

Omnibus aliis in ea existentibus, et hoc casu quo vidua steterit et in dicto domo et 

cumeius filiabus steterit saltem quoadusque uiro tradantur et post mortem dicte domine 

Fiorette praedicta et omnia remaneant infrascriptis eius heredibus. 

Item iure legati confirmauit quoddam codicillum *) [Äjactenus per eum factum 

domine lene eius uxori dilecte de quo constat manu mei notarij infrascripti sub suo tem¬ 

pore et ad cautelam iure legati reliquit et legavit dicte domine lene in omnibus et per omnia 

prout in dicto codicillo continetur. Ad quod habeatur relatio in omnibus et per omnia. 

Item iure legati eo casu quo ipse testator et infrascriptus Benedictus eius frater 

decederent sine filiis legitimis et naturalibus. Reliquit dominas [s/c] Lenam et dominam 

Fiorettam praedictas dominas usufructuarias omnium eius bonorum mobilium et im- 

mobilium toto tempore ipsarum vite et hoc casu quo infrascriptus Benedictus eius 

frater non extaret tempore obitus ipsius testatoris et non aliter. 

In omnibus autem alijs suis bonis mobilibus et immobilibus, iuribus, nominibus 

et actionibus quibuscumque suos heredes vniversales instituit, fecit et esse voluit quos- 

cumque eius filios mares legitimos et naturales nascituros ex se et quacumque eius 

uxore legitima, et si contigerit ipsum decedere sine filijs masculis legitimis et naturalibus 

eo casu suos heredes universales instituit, fecit et esse voluit Benedictum eius fratrem 

dilectum et si continghat eum mori sine filiis masculis legitimis et naturalibus. Tune 

et eo casu eidem substituit vulgariter et pupillariter et per fideycomissum quascumque 

eiusdem testatoris et dicti olim lohannis olim eius fratris filias equis portionibus et eas 

ad invicem sostituit [5/c] et hoc toto tempore earum et cuiuscumque earum vite solum 

et post earum omnium mortem eisdem substituit capitulum s. Laurentij de f\ov{entia\ 

cum hoc tarnen onere et grauedine quod praefatum capitulum teneatur in tres annos 

a die quo dicta hereditas ad ipsum peruenerit vendere et alienare omnia bona dicte 

hereditatis debito valore quoadusque fieri poterit in hoc grauando constientiam tune 

ghubernantium dictum capitulum. Et de retractu et pretio dictorum bonorum fieri et 

confici facere teneantur in dicta ecclesia vnam cappellam ad honorem dei et beat. 

[Lücke] in qua erogetur saltem dimidia dicte hereditatis quae capella confici debeat infra 

dictos tres annos. Et alia dimidia dicte hereditatis erogetur pro conficienda dote dicte 

capeile, si autem praedicta facere neglexerint, tune eos et dictum capitulum a dicta 

hereditate priuauit et loco ipsius capituli subrogauit hospitale s. m[arie\ Noue de 

?\or[entia\ cum onere antedicto. Et hanc esse dixit dictus testator eius ultimam volun- 

tatem et ultimum testamentum quam et quod valere voluit iure testamenti et sinon 

valeret iure testamenti valere voluit iure codicillorum et cuiuscumque alterius ultime 

voluntatis etc. Cassans etc. Rogans etc. 
Item postea ibidem in continenti et coram praefatis subscriptis testibus proprio 

ore subscripti testatoris vocatis habitis et rogatis. 

Benedictus olim Leonardi Antonij sculptor et civis f\ov[entinus\ dicti 

populi s. Laurentij Sanus ut supra suum nuncupativum testamentum fecit et condidit 

) Errichtet am 2. April 1476, s. unter III, 8. 
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in Omnibus et per omnia et prout supra fuit dispostum per dictum lulianum circa 

legata. In omnibus autem aliis suis bonis suos heredes vniuersales instituit fecit et esse 

voluit quoscumque eius filios mares ex eo nascituros et ex quacumque eius vxore legi- 

tima et ex legitimo matrimonio. et si eum decedere contigerit sine filiis legitimis et 

naturalibus tune et in dicto casu suos heredes vniuersales fecit et esse voluit lulianum 

eius fratrem dilectum. et si eum contigat mori sine filiis masculis legitimis et naturalibus 

tune eidem substituit quascumque eiusdem testatoris filias feminas legitimas et naturales. 

Et ipsis non existentibus tune et eo casu eidem luliano substituit dictas filias dicti luliani 

et dicti olim lohannis equis portionibus et eas ad invicem sostituit [s/c] vulgariter et 

pupillariter et per fidei commissum et in omnibus et per omnia prout et sicut in dicto 

priori testamento dicti Juliani ad quod in omnibus et per omnia habeatur relatio. Et 

hanc esse dixit et asseruit fuisse et esse eius ultimam voluntatem quam valere voluit 

etc. Cassans etc. Rogans etc. 

10. Wahl Luca Fancellis zum Nachfolger Giulianos da Majano als 

Dombaumeister. 

(Archivio dell’Opera del Duomo, Deliberazioni dal 1486 al 1491, a c. 54.) 

[In margine:] Conductio magistri Luce Architecti operis 

MCCCCLXXXXJ die X.» septima Septembris 

Prefati operarij opere S. Marie floris civitate [s/c] florentie servatis servandis. Acten- 

dentes ad utilitatem dicti operis dicte eorum ecclesie viso qualiter opus ipsum detrimen- 

tum patitur ob carentiam primi architecti operis ipsius et per mortem luliani olim 

Leonardi de Maiano Ultimi et immediati Architecti operis ipsius, et viso etiam 

qualiter eorum offitio predicto fuit reductum ad memoriam bonum ac penitus necessa- 

rium esse de supradicto Architecto providere. Iccirco omni meliori modo quo potuerunt 

et habita certa fide de ydoneita [s/c] et sufficientia infrascripti magistri Luce a nonnullis 

hominibus ex primatibus eorum civitatis predicte in ipsa architectura peritis et doctis. 

Misso inter eos solemni et secreto scruptinio et obtempto partito per omnes fabas 

nigras vigore cuiuscumque auctoritatis potestatis et balie eorum officio supradicto quo- 

modocumque et quandocumque concesse et attribute elegerunt et deputaverunt in 

Architectum principalem operis eorum circa dict. ecc. 

Magistrum Lucam olim Paperi di Septignano qui olim moram traxit in 

Civitate Mantuana ad servitium et pro inserviendo D{omini\ ipsius loci in exercitio et 

pro offocio architecture predicte licet tune absentem pro omni tempore in futurum. 

Et pro libito et ad libitum dictorum operariorum pro tempore existentium dummodo 

refirmetur et refirmari debeat anno quolibet secundum dispositiones legis superius dicte. 

Et cum salario fj. quinquaginta largorum quolibet anno iniciando in k2L{lendas\ octobris 

proxime venturi presentis anni cum offitio auctoritate obligationibus honoribus et 

oneribus ecc. propterea provisis stantiatis et ordinatis 

Die XXVIJ.a eiusdem Spbris. D. Consules et operarii artis Lane civitatis florentie 

una cum operariis predictis collegialiter congregati in audientia dictorum operariorum 

absentibus tarnen de numero dictorum Consulum Cerio de Risalitis et Laur.® de Bartholis 

et misso inter eos partito et obtempto per omnes fabas nigras visa dicta electione de 

dicto magistro luca per dictos operarios nuper facta et observatis in ea contenutis 

omni meliori modo quo potuerunt Electionem predictam confirmaverunt et approbave- 

runt in omnibus et per omnia. 
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11. Vertrag betreffs Ausführung der Decke für S. Eligio zu Neapel nach 

einem von Giuliano da Majano gelieferten Modelle,^) 

(Archivio Notarile di Napoli, Protocollo del Notaro leronimo Ingnignetti, dal 1489 al 1490 a c. 44.) 

Promissio pro Ecclesia sancti Eligii et magistro Nicolao thome. 

Die octavo mensis Januarij VlIJ.^ Indictionis [1490] neapoli. magister nicolaus 

thome de squillacio habitator neapolis faber lignarius sicut ad conventionem devenit 

cum honorandis viris rencio de campora petro boctino melchiorre ferrayolo et aliberto 

de la frizola de neapoli magistris iconomis [s/c] et procuratoribus venerabilis ecclesie 

sancti eligij de neapoli sponte coram nobis promisit et convenit sollempni stipulatione 

legitime interveniente eisdem magistris et procuratoribus quibus supra nominibus [s/rr] 

presentibus laborare et facere quamdam intemplaturam quatrorum seu modellorum 

factam secundum quatrum datum per honorabilem lulianum de mayano de flo- 

rentia cum cornezione ad rationem de tarenis") duodecim pro quolibet quatro cum 

corniczione bonam recipientem ad laudem magistrorum in talibus expertorum factam 

et expeditam de eins magisterio lignaminibus teglie ubi fuerit necesse ac lignaminibus 

venetis et laurie ad talem laborem condecentibus ad laudem magistrorum clavis [?] et 

positam in navi dicte ecclesie ad ipsius magistri nicolai proprias expensas. Quod 

pretium prefati magistri nominibus quibus supra dare et assignare promiserunt eidem 

magistro nicolao vel alteri eius nomine hoc modo videlicet tertiam partem per totum 

futurum mensem februarij primo venturi huius presentis anni aliam tertiam partem per 

totum futurum mensem marcij primo venturi dicti huius presentis anni et restantem 

tertiam partem per totum quintumdecimum diem futuri mensis aprilis primo venturi 

dicti huius presentis anni in pace. Et promisit dictus magister nicolaus dictam intem¬ 

platuram bonam factam et laboratam ut supra ad laudem magistrorum in talibus ex¬ 

pertorum positam in dicta navi ad omnes ipsius magistri nicolai expensas de lignamine 

magisterio et clavibus ac positam in navi predicta laborare et facere ex nunc et usque 

et per totum XV.“"! diem dicti futuri mensis aprilis primo venturi dicti huius presenti 

anni. ln pace. Et proinde dicte partes nominibus quibus supra obligaverunt se ipsos 

earumque heredes successores et bona earum omnia una pars videlicet alteri et altera